


















2
DOM/ES - Edição Nº2.482

terça-feira, 26 de Março de 2024

Atos

Prefeituras

Afonso Cláudio

Contrato

CONTRATO Nº 022/2024 - PROC. Nº 
17261/2023

(ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
71/2023)

ID CIDADES: 2023.001E0700001.02.0049

Contratante: O Município de Afonso Cláudio/ES, 
CNPJ nº 27.165.562/0001-41.
Contratada: WW TERESÓPOLIS VEICULOS 
LTDA, CNPJ nº 34.677.243/0001-80.
Objeto: Aquisição 02 (dois) veículos tipo furgão 
0 (zero) Km, visando atender às demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
Valor: O valor total estimado deste contrato é de R$ 
219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).
Vigência Contratual: O contrato terá início no dia 
posterior ao da publicação do respectivo instrumento 
na Imprensa Oficial - Diário Oficial dos Municípios do 
Estado do Espírito Santo, na forma do parágrafo único 
do art. 61 da Lei 8.666/1993, sendo finalizado em 31 
de dezembro de 2024, não podendo ultrapassar a 
vigência dos créditos orçamentários.
Assinatura: 26/03/2024.
Dotação Orçamentária: A despesa oriunda do 
presente contrato correrá à conta do orçamento 

referente ao exercício de 2024, que será realizada 
através da seguinte dotação orçamentária: 
Secretaria Municipal de Educação - 09 01 12 361 
0023 - Projeto Atividade: 2.066 - Manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae 
- Ensino Fundamental - Elemento de Despesa: 
33903000000 - Material de Consumo - Fonte: 
155000000000 - Transferência do Salário Educação 
- Ficha: 381; 09 02 12 365 0022 - Projeto 
Atividade: 2.055 - Manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - Creche - 
Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de 
Consumo - Fonte: 155000000000 - Transferência 
do Salário Educação -  Ficha: 613; 09 02 12 365 
0022 - Projeto Atividade: 2.058 - Manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - 
Pré-Escola - Elemento de Despesa: 33903000000 
- Material de Consumo - Fonte: 155000000000 
- Transferência do Salário Educação - Fonte: 
155200000000 - Transferências de Recursos do Fnde 
Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Pnae) - Ficha: 616; 09 02 12 367 0027 - 
Projeto Atividade: 2.074 - Manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - Educação 
Especial  - Elemento de Despesa: 33903000000 
- Material de Consumo - Fonte: 155000000000 - 
Transferência do Salário Educação - Ficha: 620.

Afonso Cláudio/ES,  26 de março de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio
Contratante

Wagner de Paula Titoneli  - Sócio/Administrador
WW Teresópolis Veiculos Ltda
Contratada

Protocolo 1290547

licita
Realce



5
DOM/ES - Edição Nº2.484

quinta-feira, 28 de Março de 2024

Convênio

CONVÊNIO Nº 001/2024
Processo Nº 2686/2024

Concedente: Município de Afonso Cláudio/ES, 
por meio do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ Nº 
13.966.711/0001-67.
Convenente: Hospital São Vicente de Paulo de Afonso 
Cláudio Da SSVP, CNPJ Nº 27.002.674/0001-81.
Objeto: Repasse de recursos financeiros advindos 
de Emenda Parlamentar Federal de Bancada, como 
incremento temporário ao custeio dos serviços de 
Média e Alta Complexidade. Valor: R$ 1.020.000,00 
(um milhão e vinte
mil reais). Dotação Orçamentária: 10 01 10 302 
0050 - Projeto/Atividade: 2.133 - Manutenção das 
Ações e Serviços de Urgência e Emergência de Saúde 
- Elemento de despesa: 33503900000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Ficha: 104 - 
Fonte de Recurso: 260000000001 - transferências 
fundo a fundo de recursos do sus
provenientes do governo federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
(Portaria n° 1.037). Vigência: 12 (doze) meses, 
a partir da data da assinatura. Assinatura: 27 de 
março de 2024.

Afonso Cláudio/ES, em 27 de março de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio

CONCEDENTE

Carolina Dias Gomes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Afonso 
Cláudio - ES
Secretária Municipal de Saúde de Afonso 
Cláudio - ES
CONCEDENTE

Sérgio Brambilla
Presidente do Hospital São Vicente De Paulo
De Afonso Cláudio Da SSVP (HSVP)
CONVENENTE

Protocolo 1291755

CONVÊNIO Nº 002/2024
Processo Nº 2679/2024

Concedente: Município de Afonso Cláudio/ES, 
por meio do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ Nº 
13.966.711/0001-67.
Convenente: Hospital São Vicente de Paulo de Afonso 
Cláudio Da SSVP, CNPJ Nº 27.002.674/0001-81.
Objeto: Repasse de recursos financeiros advindos 
de Emenda
Parlamentar, Proposta MS nº 36000499813202300, 
como incremento temporário ao custeio dos serviços 
de Média e Alta Complexidade. Valor: R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária: 
10 01 10 302 0050 - Projeto/Atividade: 2.133 
- Manutenção das Ações e Serviços de Urgência e 
Emergência de Saúde - Elemento de despesa: 
33503900000 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Ficha: 104 - Fonte de Recurso: 
260000009999 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
data da assinatura. Assinatura: 27 de março de 

2024.

Afonso Cláudio/ES, em 27 de março de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio

CONCEDENTE

Carolina Dias Gomes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Afonso 
Cláudio - ES
Secretária Municipal de Saúde de Afonso 
Cláudio - ES
CONCEDENTE

Sérgio Brambilla
Presidente do Hospital São Vicente De Paulo
De Afonso Cláudio Da SSVP (HSVP)
CONVENENTE

Protocolo 1291767

Errata

ERRATA
REFERENTE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 

CONTRATO N° 22/2024
PROC Nº 17261/2023

Referente à publicação do Contrato em epígrafe, 
veiculado no DOM/ES - Edição Nº 2.482 - de 
26/03/2024 - Página 2, Protocolo 1290547:
Onde se lê: Dotação Orçamentária: A despesa 
oriunda do presente contrato correrá à conta do 
orçamento referente ao exercício de 2024, que será 
realizada através da seguinte dotação orçamentária: 
Secretaria Municipal de Educação - 09 01 12 361 
0023 - Projeto Atividade: 2.066 - Manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae 
- Ensino Fundamental - Elemento de Despesa: 
33903000000 - Material de Consumo - Fonte: 
155000000000 - Transferência do Salário Educação 
- Ficha: 381; 09 02 12 365 0022 - Projeto 
Atividade: 2.055 - Manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - Creche - 
Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de 
Consumo - Fonte: 155000000000 - Transferência 
do Salário Educação -  Ficha: 613; 09 02 12 365 
0022 - Projeto Atividade: 2.058 - Manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - 
Pré-Escola - Elemento de Despesa: 33903000000 
- Material de Consumo - Fonte: 155000000000 
- Transferência do Salário Educação - Fonte: 
155200000000 - Transferências de Recursos do Fnde 
Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Pnae) - Ficha: 616; 09 02 12 367 0027 - 
Projeto Atividade: 2.074 - Manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - Pnae - Educação 
Especial  - Elemento de Despesa: 33903000000 
- Material de Consumo - Fonte: 155000000000 - 
Transferência do Salário Educação - Ficha: 620.
Leia-se: A despesa decorrente do presente Contrato, 
correrá à conta do orçamento Municipal, destinado 
à Secretaria Municipal de Educação, referente 
ao exercício de 2024, à saber: 09 01 12 361 0023 
- Projeto Atividade: 2.067 - Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental - Elemento De 
Despesa: 44905200000 - Equipamento e Material 
Permanente - Fonte: 270400000000 - Transferências 
da União Referentes a Compensações Financeiras 

licita
Realce



6
DOM/ES - Edição Nº2.484

quinta-feira, 28 de Março de 2024

pela Exploração de Recursos Naturais - Ficha: 401; 
09 01 12 365 0022 - Projeto Atividade: 2.056 - 
Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
- Creche - Elemento De Despesa: 44905200000 
- Equipamento e Material Permanente - Fonte: 
270400000000 - Transferências da União Referentes 
A Compensações Financeiras Pela Exploração De 
Recursos Naturais - Ficha: 468.

Afonso Cláudio/ES, 27 de março de 2024.
Protocolo 1291479

ERRATA
REFERENTE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO N° 
005/2024

PROC Nº 6385/2024

Referente à publicação do Contrato em epígrafe, 
veiculado no DOM/ES - Edição Nº 2.483 - de 
27/03/2024 - Página 7, Protocolo 1290463:
Onde se lê: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a supressão de, aproximadamente, 1,44% (um 
vírgula quarenta e quatro por cento) ao valor 
total do Contrato nº 005/2024, referente ao item 
01 - C. da Rocha X S. Vanildo Ott X Fazenda Harckbart 
X EEEFM Elvira Barros (Rota 20222102101), item 02 
- C. Da Rocha X S. Vanildo Ott X Fazenda Harckbart X 
EEEFM Elvira Barros (Rota 20222102102) e item 03 
- C. da Rocha X S. Vanildo Ott X Fazenda Harckbart 
X EEEFM Elvira Barros (Rota 20172102004).
Leia-se: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a supressão de, aproximadamente, 1,44% (um 
vírgula quarenta e quatro por cento) ao valor 
total do Contrato nº 005/2024, referente ao item 
01 - C. da Rocha X S. Vanildo Ott X Fazenda Harckbart 
X EEEFM Elvira Barros (Rota 20222102101), item 03 
- C. da Rocha X S. Vanildo Ott X Fazenda Harckbart 
X EEEFM Elvira Barros (Rota 20172102004) e item 
10 - Alto Lagoa X Alto Serra Pelada X Lagoa X EEEFM 
Elvira Barros (Rota 20172102008).

Afonso Cláudio/ES, 27 de março de 2024.
Protocolo 1291672

Água Doce do Norte

Portaria

PORTARIA - Nº 201/2024.
“Concede Licença para

Tratamento da Própria Saúde”

O Secretário Municipal de Administração de 
Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º ) - Conceder ao Servidor (a) Sr.(a) LYVIA 
LAURENÇO DE OLIVEIRA, servidora Comissionada 
no cargo de Adjunto Administrativo, matrícula 
007857 da Secretária Municipal de Administração, 
licença de 05 (cinco) dias, no período de 18 a 22 de 
março 2024, conforme processo nº 1369/2024.

Art. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 18 
de março de 2024
Art. 4º) - Feitas às comunicações legais, registre-se, 
publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de 
Administração de Água Doce do Norte, Estado 
do Espírito Santo, aos vinte e seis dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte e 
quatro 36º Ano de sua Emancipação Política e 
Administrativa.

Tiago Pereira Paulino
Secretário Municipal de Administração

Despacho
Administrativo

Autos: Nº 1369/2024.

• Objeto: Requer Licença de 05 (cinco) dias 
para tratamento da própria saúde.

• Requerente:  LYVIA LAURENÇO DE 
OLIVEIRA

Nesta data de 26 de março de 2024, recebi os 
autos do Procedimento em epígrafe, e encaminho a 
Secretaria Municipal de Administração, SMADM, para 
manifestar sobre o pedido.

Gabinete do Secretário Municipal de 
Administração de Água Doce do Norte, Estado 
do Espírito Santo, aos vinte e seis dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte e 
quatro 36º Ano de sua Emancipação Política e 
Administrativa.

Tiago Pereira Paulino
Secretário Municipal De Administração

Protocolo 1292162

PORTARIA - Nº 202/2024.
“Concede Licença para

Tratamento da Própria Saúde”

O Secretário Municipal de Administração de 
Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º ) - Conceder ao Servidor (a) Sr.(a) PATRÍCIA 
BARBOSA DE OLIVEIRA, servidora em Designação 
Temporária no cargo de Professora, matrícula 007915 
da Secretária Municipal de Educação e Cultura, 
licença de 03 (três) dias, no período de 25 a 27 de 
março 2024, conforme processo nº 1377/2024.

Art. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 25 
de março de 2024
Art. 4º) - Feitas às comunicações legais, registre-se, 
publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de 
Administração de Água Doce do Norte, Estado 
do Espírito Santo, aos vinte e seis dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte e 
quatro 36º Ano de sua Emancipação Política e 
Administrativa.


